De Prouidentia liber vnus.

3

Inguamus, atque illam explanemus, quæ in hac disquisitione nobis est proposita. Vox prouidentia, quæ græcè πρὸνοια dicitur, plures apud scriptores inuenit significationes, siquidem Deus fuit quandoque prouidentia nominatus, ut qui sit Philopono lib. 3. de anima explicante πρὸ τοῦ νοῦ, hoc est ante Mentem. Interdum prouidentia sumitur pro præuidentia, per quam futurum aliquod præuidetur, antequam eueniat. Quinetiam solemus prouidentiam appellare rationem, quæ in animo prouidentis est impressa, quæque prouidens ipse singula disponit, quæ ipsius imperio subiiciuntur. Ratiocinationi præterea nomen prouidentia tribuimus, qua quispiam de liberat, qua conditione expediat aliquod moliri, & qua ratione quamoptimè quoad fieri potest construere. Denique prouidentia vsurpatur pro functione, quam id, quod prouidet, cernitur exercere in ijs administrandis, quæ in ipsius sunt potestate, & ditione. Hæc nobis de prouidentia differentibus prior erit significatio, hancque cæteris repudiatis solam amplectemur inquirentes nunquid vniuersum alicuius curationi subiiciatur. Tota autem hæc tractatio duobus libris erit à nobis explicata, quorum altero Platonis, altero Aristotelis de prouidentia sanctiones persequemur, in quibus excutiendis si aliqua occurrent dubitationes haud contemnendæ, in his profligandis paulisper immorabimur, has tamen ita exponemus, ut eas nec leuiter attingere, nec nimis prolixè explicare videamur. Sed ne res in longum differatur, iam desinamus præfari, & rem propositam aggrediamur à Platonis opinione exorssi.

*Providentiam quibus rationibus Platonici
confirmant. Cap. I.*

MULTA & varia de providentia scripserunt plures inter antiquos & recentes Academicos, quippe pura, quæ ad hanc rem pertinent, in Plutarchi, Porphirij, Iamblichi, Maximi Tyrij, Chalcidij, Ficini, & aliorum, qui Platonis doctrinam sunt amplexi, monumentis descripta reperiuntur, sed ita fuse & indistinctè singula sunt disposita, ut ordo in illis ab omnibus meritò desideretur. Plotinus, & Proclus etsi pluribus in libris omnia ferè ad hanc tractationem facientia attingere videantur, multa tamen ab his, (ut arbitror) cùm fuerint prætermissa, & plurima in ipsorum scriptis sint magnopere perplexa, ac multis obscuritatibus involuta, mihi, qui hanc quæstionem paulò apertius & diligentius (modò possim) tractare constitui, commodissimus locus fuit relictus. Hunc mundum esse diuina providentia constitutum omnes Academici apertissimè senserunt, nam Plato sic loquitur de providentia, ut planè affirmet Deum rebus omnibus præsentem gubernacula totius orbis manibus continere, suoque nutu cuncta gubernare. In Philebo namque omnium sapientum testimonio rationem providentiæ confirmavit, qui consentiunt Mentem esse gubernatricem cæli ac terræ, & multis interpositis adiecit quandam uniuerso incubare causam non contemnendam, quæ ornat, connectitque annos, menses, & horas, quæque sapientia & Mens nuncupatur. Et lib. 10. legum postquam demonstravit Deos esse, aduersus illos aggreditur disputationem, qui quamuis Deos esse dicant, curam tamen rerum humanarum habere negant, atque multis probat Deos, cùm referti sint omnigenere uirtutis, rerum omnium curationem sibi uendicare. His & alijs plerisque locis, qui prorsus sunt superuacanei, ut mihi hoc tempore recitentur, perspicuè nobis ostendit Plato

Summum

De Prouidentia liber vnus.

5

summum ius prouidentiae in his rebus gubernandis, quae mundi amplexu coercentur. Nec uerò quisquam potest aliter arbitrari, qui Platoniorum rationes audiuerit prouidentiam confirmantes, qui hoc modo argumentantur. Cùm omnibus, quae in hac rerum descriptione continentur, proprii certique fines sint destinati, raroque in illis quippiam temere ac fortuito euenire deprehendatur, oportet in mundo prouidentiam constituere, cuius vi omnia administrantur, atque in his nihil sit sine causa, nihil superuacuum, & vnumquodque proprium usum habeat, finemque peculiarem, in quem proficiscatur. Deinde si animalia quaeque vilia, & paruus hic mundus mira ratione gubernantur, atque illis instrumenta omnia commodissime sunt tributa multis diuersisque modis munita diuinitus, & perquam mirabiliter exornata, nemo fuerit, qui non sentiat in mundo esse prouidentiam, quae omnia regat, moueat, ac moderetur. Ad haec imaginem, statuum, & caetera artificiosa mira arte ac ratione fieri nemo vnquam dubitauit, verum cum ars sit naturae imitatrix, & haec arti plurimum antecellat, profecto quaecunque natura constant, ratione & consilio gubernari oportet confiteri: At si diuinam administrationem, & Dei a rebus prouidentiam secluserimus, nulla ratio in natura poterit excogitari, per quam ea, quae a natura fiunt, administrari dicantur. Enimvero cum natura ipsa per se mentis & rationis particeps non sit, non alia ratione dici potest operis, quod fabricata est, usum sibi propositum habuisse, illudque ratione confecisse, nisi quia ab aliquo intelligente in finem & scopum, ad quem peruenit, fuit destinata, & in illius ditione constituta. Deinde sine legibus & religione uita hominum stultitia, scelere, ac immanitate completur: atqui è mundo Dei prouidentia exterminata leges omnes auferuntur, & religio omnis conculcatur, ergo qui è mundo eijciunt prouidentiam, hominum uitam & societatem destruunt, est necesse. Optima igitur ratione istud cum legum latores, & morum magistri haberent perspectum, leges suas & praecpta viuendi diuinae prouidentiae sigillo munienda & obsignanda esse

equum

esse censuerunt. Nec ab re Plato existimauit legum omnium pulcherrimum & optimum præmium esse Deos existere, eosque bonos, & iustitiam in maiori pretio, quam homines habere. Etenim, ut Atticus dicere consueuerat, hominum iniquitas augeatur, oportet, nisi omnia credant Deorum prouidentia gubernari, & rectè factis præmia, peccatis supplicia esse proposita. Rursus si quis paulò attentius uoluerit mente circunspicere hanc admirabilem uniuersitatem ex tot orbibus, tot elementis, & corporibus coagmentatam, dubio procul sibi persuadebit formarum distinctionem, & perpetuam in seruandis ordinibus constantiam tot seculis absque periti rectoris prouidentia constare nequaquam potuisse. Præterea cum Dei sapientia summa, & immensa sit, quæ autem in mundo continentur multis incommodis exposita eius ope indigeant, quò ad id, cuius gratia condita sunt, possint peruenire, ipsa æterna Dei lex minimè permittit ipsum in cælis à mundi procuratione prorsus feriatum desiderare, & otiosum tantùm rerum humanarum spectatorem agere. Sapientis enim proprium officium est gubernacula tractare, & alios, qui minus valent consilio, & prudentia, ad finem congruentem dirigere. Insuper apud omnes sapientiæ amatores certissimum habetur mundum esse quandam ueluti rempublicam cuncta in se coercentem, ac multò ijs omnibus absolutiorem, quæ ad ipsius imitationem sunt ab hominibus constitutæ: Cum igitur inter homines nulla sit tam abiecta respublica, quæ non summa ratione gubernetur, nemo fuerit tam malè sanus, qui in huius mundi republica non confiteatur prouidentiam esse, quæ regat, & Deum, qui administret. Postremò id omnibus maximo potest esse argumento ad Dei prouidentiam comprobendam, quòd si quis neget illum mundo prouidere, hoc certè fit, uel quia non uult, uel quia nequit; uel quoniam quicquid huius est officij, non satis probè tenet. Quòd si non uult, iccirco euenit, aut quia uoluptatibus, turpique otio impeditus id muneris non curat, aut quia propter humilem, abiectamque rerum conditionem illud a pernatatur, quasi quòd

turpe

turpe indignumq; sit Deum rei vilis, & multis mutationibus expositæ curam iustinare. Cæterùm cum nefas sit Deum se dicare uoluptatibus, propterq; desidiam in otio uiuere; cum- que mundus ita summum teneat dignitatis splendorem, ut nequaquam sit despiciendus, profectò is peccat grauissimè, qui mundum a Deo, quoniam non vult, minimè administrari. Præterea si Deus hanc vniuersitatem negligeret, res certè uilissimas potissimùm contemneret, at verò in his apparet ars ubique miranda cum spectans ad necessitatem, tum etiam ad ornatum vniuersi maximè conducens. Sed nec etiam dubitandum est, quin Deus cognoscat quæque exquisitissimè, & uim habeat ualidissimam, quippe qui rerum omnium explicatam habet cognitionem, & nihil superat diuinâ illius facultatem: ergo concludendum est hanc rerum omnium constitutionem summa & præpotenti Dei prouidentia gubernari. Atque hanc ob causam forsitan factum est, ut Deus ab Orpheo in hymno ad Naturam fuerit uocabulo immortalis prouidentia nominatus, quippe cui summa, ac perpetua uis inest rebus omnibus prouidendi. Multò plures Academici afferunt argumentationes in prouidentia constituenda, uerùm hæ sunt omittendæ, quòd prolixiorem sermonem desiderant, minusque sunt necessaria.

*In quot partes prouidentia à Platonice
diuidatur. Cap. II.*

VAMVIS constans, firmaq; sit Platonice sententia Deum totius mundi curam esse complexum, illis tamen uideo placuisse eandem curam diuinæ Menti, quam Boni filiam appellant, Animæ mundi, ac præterea sphaerarum & stellarum animis, atque Dæmonibus fuisse commendatam, nam tota prouidentia fuit ab illis in tres partes distributa in vniuersam, minus

vniuer-

21113

vniuersam, & singularem. Vniuersam & generalem, qua omnia omnibus generatim prouidentur, uoluerunt Academici tria diuina principia Deum, Mentem, & Animam mundi sibi usurpasse, tradideruntque Deum omnem rerum procuracionem Menti credidisse, Mentem in Animam mundi transfuisse, & ab hac leges, quas nominant fatales, ad mundum permanasse, & cōtinenter permanare. Istud potest uideri Platonicos ex Chaldæorum, Magorumque fontibus hausisse, in quibus hæc habentur: *Omnia perfecit pater, ac Menti tradidit secundæ, quã uocat primã hominum genus. Hæc uerò inseruit animæ signa*: hoc est Deus, qui est Pater Mentis, vniuersam rerum cōstitutionem primùm est molitus, mox illam credidit Menti filix, quæ secunda quidem est, si patrem consideres; prima, si res aspectabiles & inaspectabiles creatas uelis contemplari, qua certè ratione prima omniumque rerum principium fons & origo ab hominum genere uocatur: siquidem, ut ait Numenius in ijs, quæ de Bono conscripsit, cùm homines Dei patris maiestatem ignorarent, atque nescirent Mentem habere patrem, ipsam solùm habebant cognitam, ipsamque Deum primum nuncupabant, at hæc posterior est, Deusque secundus, & ex Deo patre primoque proximè genita; quæ sanè quicquid accepit à patre, tradidit Animæ mundi ab ipsa dependenti. Cæterum inter hos & Platonis amatores illud interest, quòd sentiunt Chaldæi & Magi primum Deum mundum condidisse, illiusque curam Menti credidisse, at Platonici asseuerant Deum primum esse tantùm finem, in quem omnia referuntur, mundi autem opificem esse mentem, Deumque secundum ex primo deo emanantem. Qua quidem in re Pythagoricos sunt imitati, qui Imperatorem huius uniuersitatis immotum manere, & nihil omnino rerum gerere senserunt, quod Philolaus, & Numenius attestantur, nam ille. *Est, inquit, autor & princeps rerum omnium Deus semper vnus, stabilis, immobilis, ipse sui similis, aliorum dissimilis*: Hic uerò in lib. de Bono prodidit hæc: *Primũ Deum regem omnium ab omni opere cessare oportet: Creatorem uerò Deum omnia gubernare dicimus*

cimus

De Prouidentia liber vnus.

9

cinis. Atque ob hanc causam effectum est, vt Pythagorici dixerint numerum septenarium esse Deo similem, nam cum ceteri omnes numeri partim gignant, & partim gignantur, soli septenario nec gignere natura dedit, nec gigni, ut plane explicatur à Philone lib. de mundi opificio. Itaque cum antiquus ille mundi princeps nec moueat, nec moueatur, & quod sequitur, nec gignat, nec gignatur, quandoquidem tam id, quod gignit, quam quod gignitur, non caret motu, (mouetur enim alterum, ut gignat, alterum, vt gignatur) merito illius imago dici potest septenarius. Hæc Pythagorici, quibus non omni ex parte Platonici assentiuntur, quippe qui tamen si velint Mentem, Deumq; secundum esse huius vniuersi opificem, atque in illius administratione uersari, attamen nolunt illam moueri aliquo pacto, sed firmiter credunt esse stabilem, & penitus immobilem, ut infra exponemus. Quocirca nequaquam assentiuntur Pythagoricis statuentibus id omne, quod molitur, aut efficit aliquod, necessariò moueri. Idem Platonici (ut ad partes prouidentia sermo reuocetur) minus generalem, & vniuersam prouidentiam spherarum, stellarumq; animis consecrarunt, quòd harum quælibet licet omnibus prospiciat, omnia tamen minimè largitur, sed quæ sibi sunt propria, suæque ipsius naturæ accommodata. Particularem in Demones, & Heroes contulerunt, quia singuli certa rerum genera administrant, illisque munera definita impartunt. In his præterea caducis corporibus gubernandis singularem prouidentiam nostris animabus ascripserunt, hasque aliquando illorum gubernatione tam uehementer sollicitari diuulgauerunt, vt à superioribus discedere cogantur imaginandi facultate ad inferiora procliuiùs delabente, atq; eam animæ vim cuius partes sunt ratione vti, secum adducente. Plutarchus in lib. de fato triplicem facit prouidentiam; Primam, & supremam uocat primi Dei intelligentiam, sine maius uoluntatem beneficam, qua primùm singulæ diuinæ res omnino optimè & pulcherrimè sunt ordinatæ: Secundam asserit esse Deorum secundorum, qui per cælum ingrediuntur, qua & mor-

B

talium

talium res ordinatè fiunt, & singulorum generum permanfio
 atque falus procuratur: Tertiam nominat prouidentiam, at-
 que procurationem Geniorum, siue Dæmonum, qui circa ter-
 ram collocati humanarum sunt custodes, inspectoresq; actio-
 num. Has prouidentias Plato (ut idem inquit) in Timæo in-
 dicauit, nam cùm scribit: *Dicamus caussam, cur vniuersum hoc
 machinatus sit autor: Bonus erat, in bonum autem nulla aduersus
 quicquam, aut vlla de re inuidia cadit. Ea itaque vacuus uoluit om-
 nia sibi quàm maximè fieri similia. Hanc de origine mundi senten-
 tiam potissimùm à prudentibus traditam rectissimè amplecteris. Vo-
 lens enim Deus omnia bona, nihilq; (quantum omnino fieri posset)
 malum esse, omne id, quod cernitur, assumens non quietum & tran-
 quillum, sed temere agitatum & fluitans id ex inordinata iactatio-
 ne redegit in ordinem. Hoc enim iudicabat esse præstantius. Hæc &
 quæ sequuntur usque ad disputationem de animis humanis,
 de prima prouidentia sunt accipienda, que principio omnia
 constituerit. Post uerò cùm ita loquitur: *Quæ cùm illis ita desi-
 gnauisset, nequà penes se futuræ prauitatis caussa esset, alios in So-
 lem, alios in Lunam, alios in alia temporis instrumenta dissemina-
 uit, ac post factam sementem quod reliquum erat, Dijs minoribus
 agendum mandauit, ut corpora mortalium fingerent, quantumq; es-
 set animæ humanæ, quod reliquum huic deberet accedere, id omne,
 & quæ consequentia essent, adiungerent, regerentq;, & quamopti-
 mè & pulcherrimè fieri posset, mortalis animalis naturam guberna-
 rent, ne ipsum sibi met malorum caussa esset.* His Plato declarat
 secundam prouidentiam, uideturque simul etiam tertiam at-
 tingere. Fiusdem opinionis Apuleius potest uideri, qui lib. de
 Platonis dogmate Deorū tres species nuncupans, quorum est
 vnus, summus, ultramundanus, pater, & architectus huiusce
 orbis; in alio genere sunt astra, cæteraque numina, quæ cælū
 inhabitant; tertium habent Dæmones, qui ex sui ratione, &
 loco, & potestate Dijs summis sunt minores, & hominum na-
 tura maiores; vult primam prouidentiam esse summi, exupe-
 rantissimi que Deorum omnium; Deos cælestes secundam re-
 tinere; & dæmones, quos Medioximos Romani ueteres ap-
 pellant*

pellant, nos Genios, & Lares possumus nuncupare, in terra sese exercere deorū ministros, & hominum custodes. In Plutarchi præterea opinionem doctissimus, sanctissimusque uir Gregorius Nyssenus cap. 3. lib. de prouidentia declinauit, qui prouidentia statuit esse triplicem. *Prima*, inquit, *prouidentia est Dei. Consultit uero hic primo loco proprijs, deinde uniuersis, ut caelestibus orbibus, & astris, omnibusque rerum generibus, ut substantiæ, quantitati, qualitati, & alijs talibus, atque formis, quæ his subiectæ sunt. Secunda, qua consultitur singulis animalibus, & plantis, horumque ortui & interitui, cæterisque mutationibus: quam quidem prouidentiam Plato attribuit Dijs minoribus, qui per cæli ambitum feruntur: Aristoteles autem Soli, & circulo Zodiaco. Tertia uero rebus humanis propria est, quam Dæmonum esse uult circa ipsam terram uiuentium, & humanis actionibus præsectorum. In quibus prouidentia gradibus secundus, & tertius à primo pendent: quoniam Deus rerum omnium opifex, et moderator secundos, & tertios consultores instituit.* Adiecit Cardinalis Bessarion lib. 2. contra Platonis calumniatorem primæ prouidentia uim immutari aut impediri nullo modo posse, quoniam scilicet in hac duo coniuncta sunt, Dei præscientia, & eiusdem determinata uoluntas, quibus quæ definita sunt, ea nihilo magis, quam ipse deus, immutari possunt. Quæ uero ad secundam, & tertiam prouidentiam pertinent, hæc facile immutari posse, atque euitari, quia in his interueniunt multæ causæ, quæ ad vnum effectum determinatæ non sunt, & interturbari facile possunt. Porro sententia, quæ primum fuit explicata de gradibus prouidentia, quæque est Plotini, Iamblici, & aliorum clarissimorum Platoniorum, multo uidetur probabilior, & Platonis opinionem magis patefacere: Enim uero in ijs, quæ dicuntur à Plutarcho, nulla fit mentio Mentis, & Animæ mundi, quibus nefas est nullam adscribere mundi curationem. Nec Platonis uerba in Timæo uniuersam indicant supremam, primamque prouidentiam, ut ex ijs intelligetur, quæ de prouidentia muneribus suo loco sumus tractaturi; nec de deo accipi possunt, qui Bonus est, non bonus, sed sunt de Mente intelligenda,

quæ hoc uniuersum condiditad sui similitudinem, illudq; summa ratione gubernat.

Quot & quales Diuinitatis gradus fuerint à Platonis constituti. Cap. III.

V Tota hæc quæstio de Platonica prouidentia perfectè explicetur, nihilque à nobis prætermittatur, quod ad huc locum illustrandum facere uideatur, non erit præter rem, si nonnulla cursim attingamus, quæ à Platonis de diuinis principiis, spherarum animis, & dæmonibus longa oratione exponuntur, siquidem his ignoratis difficillimum est tenere naturam prouidentia: Plotinus, Porphyrius, & alij Academici tres statuêtes gradus diuinitatis deum summum dignitatis gradum obtinere asseuerant in generatum, æternum, nullum habentem principium, & à nulla causa pendentem: Secundum Menti assignat: Tertium ordine, & dignitate ponunt id, quod appellant Animam uniuersi. Ista dicunt prima rerum principia, illaque sic ubique uigere, sicque occultis deductionibus ad se omnia allicere affirmant, ut nihil in rerum natura locum habeat, quod vires ipsorum possit præcauere. Neque alicui singulari præcipuè sunt addicta, sed omnibus communiter adsunt, adeoque admirabiles ex se fundunt opportunitates, ut omnium commodis seruiant uehementissimè. Causa cur diuinitas sit tam latè patens, ut ad omnes res pertineat, est eiusdem diuinitatis infinitas, quæ cum omnia impleat, fieri non potest, ut quidquam quamuis minimum extra ipsam consistat, quemadmodum enim si magnitudo aliqua infinita in rerum uniuersitate cohereret, necessariò hæc omnia loca occuparet, eodem modo immensa diuinitatis potestas ubique præstò est, & sic longè lateque protenditur, ut in omnia penitus peruadat: Huc accedit, quod præsentia diuinitatis res omnes sustentur, & conseruantur, quippe in illa omnia sunt, uiuunt, & mouentur, & ab illa fluunt rerum omnium commoda, quæ singulis rebus impertiuntur, ergo si uel exi-
guo

quo interuallo res à diuinitate disiungerentur, continuo occiderent, & in nihilum prorsus relaberentur. Præterea formæ materiatae, quia ex certis, definitisque materijs exoriuntur, iisdem necessario cohibentur; atqui principia diuina ex materia nullo pacto pullularunt, non igitur ipsorum potestas ullis locorum finibus coercetur, sed per omnia permeat latè longèque diffusa. Nec uerò quippiam potest esse diuinitati impedimento, ne per omnia transeat, quoniam cum sit infinita, & maximè simplex, ac pura, nihil est, quod infinitæ ipsius puritati, & simplicitati queat obsistere. Porro deum, Mentem, & Animam esse principia ex ijs, quæ præ cæteris in mundo maximè communia spectantur, haud leuem possumus trahere suspicionem. Inter omnia ad bonum propensio tam longè lateque patet, ut nihil mundum habitet, quod bonum non expetat, illiusque gratia non agat, quicquid omnino rerum gerit: Ab hac sequitur ordo, quo formæ sunt inter se distinctæ. Tum tertio gradu statuitur motus, quem dicimus uitalem. In bonum procliuitas pendet à deo, quem Bonum uocamus, sic enim omnia sunt condita, ut singulis non solum fuerit impertitum, ut essent, & bene essent, sed præterea facultates fuerint attributæ, quibus hæc assequerentur, quantum cuiusque uis, ac natura capit: Ad esse data est pronitas, qua se unumquodque tuetur ab iniuria corrumpentis; ad bene esse facit boni appetitio, & mali aspernatio. Itaque cum deus sit ipsum Bonum, omnia ad deum habent pronitatem ingeneratam. Ad Mentem spectat ordo formarum; & partes sunt Animæ mundi motum uitalem impartire. Quamobrem cum mundus sit pulcherrimus ob formas inter se aptè ordinatas, & efficacissimus ob motus uitam suggerentes, meritò Mens ubique ordinat, & Anima ubique mouet, nec ullus est locus, ubi hæc, & illa non consistat. Cum uerò munus, quò latè patet, eo à causa priori proficiscatur, meritò prima omnium causa est ipsum Bonum, à quo deriuat ad bonum propensio: secunda est Mens, ad quam pertinet ordo formarum; tertia est Anima, cuius interest motum omnem uitæ conducentem exhibere

bere. Amplius quoniam Boni gratia ordo formarum in unum cōspirat, & ad Bonum vitalis quæque motio contendit, hinc sequitur, ut Mens, quæ cuncta disponit, & Anima, cuius ui omnia mouentur, à deo pendeant, & in ipsum referantur. Sic igitur hoc uniuersum, quod ab alio mouetur, Animæ ui proximè regitur, quæ à seipsa mouetur, & motu proprio cuncta ciet. Hęc redigitur ad Mentem omnino immobilem, suaque immobilitate omnia ducentem: Vtraque uerò Mens scilicet & Anima ad Bonum refertur, cuius gratia Mens mouet immobiliter, & Anima mobiliter; & in quo Mens ipsa conquiescit, & circa quod Anima sese reuoluit. Ficinus lib. 4. Theologia existimat hos gradus diuinitatis fuisse Magis comprobatos, quippe de ipsorum sententia tres sunt præcipui principes super mundum, Oromasis, Mitris, & Arimanis, id est (ipso exponente) deus, Mens, & Anima. Hunc in errore uersari, & Magorum opinionem parum syncerè interpretari ex Diogene Laertio, & Plutarcho intelleximus, siquidè primus in præmio ex Aristotele primo de philosophia libro scribit Magos esse antiquiores Ægyptijs, duoque iuxta illos esse principia bonum dæmonem, & malum; atque alterum ex his Iouem & Oromasidem, alterum Plutonem & Arimanium dici; atque istud quoque proditum fuisse ab Hermippo in primo de Magis, ab Eudoxo in periodo, & à Theopōpo octauo Philippicorum libro. Alter uerò in lib. de Iside & Osiride hæc habet: *Vetustissima proinde à sacrarum professoribus rerum, & legumlatoribus deriuata est opinio, auctore incognito, fide firma & indelebili; non in sermonibus ea tantum & rumoribus, sed & in mysterijs ac sacrificijs tam Barbaris, quàm Græcanicis extans, neque casu ferri, & à fortuna pendere uniuersum, mente, ratione, ac gubernatore destitutum, neque unicam esse rationem, quæ contineat id & dirigat tanquam clauum, aut fræna moderans: sed cum permulta è bonis iuxta, malisque, sint confusa, immo nihil hæc natura syncerum (ut uerbo dicam) proferat: non esse unum aliquem primum, qui è duobus dolijs res nobis ueluti aliquem liquorem cauponis in morem distribuatur, atque misceatur. Ergo à duobus principijs contrarijs, aduersis-*

aduersisq; duabus facultatibus, quarū altera ad dexteram, & recta ducat, altera retrorsum auertat, atque reflectat, cū vitam esse mistam, tum ipsum mundum (si non vniuersum, eum saltem, qui ad terram est, & Lunæ subiacet) inæqualiter ferri, varijsq; & omnis generis motibus agitari. Si enim nihil absque causa fit, & mali causam bonum non præbet, necesse est in natura vt boni, ita etiam mali orium peculiarem, suumq; principium extare. Atque hæc quidem sententia plerisque, & iisdem sapientissimis probatur. Existimant enim alij duos esse Deos quasi contrarij seditos artibus, ut bona alter, alter mala opera conficiat. alij eum, qui est melior, Deum, qui deterior, Dæmonem dicunt. In qua sententia fuit Zoroastres magus, quem narrant 100. annis antiquorem bello Troianno extitisse. Is ergo Zoroastres melioris nomen Oromazem, peioris Arimanium perhibuit, addiditq; hoc enunciatum, de rebus sub sensum cadentibus illum maximè similem esse luci, hunc tenebris, & ignorantia; medium horum esse Mithram, quæ causa est, quòd Mithræ Persæ Mesiten, id est mediatorem, seu intermedium nuncupant. Docuitq; votiuas, & pro gratijs agendis oblatas victimas illi immolandas: huic auerruncandi mali causa institutas & tetricas. Herbam enim quandam Omomi appellatam in mortario tundentes Ditem inuocant, & Tenebras: tum admisto lupi iugulati sanguine efferunt & abijciunt in locum, quò solis radij non pertingunt. Nam & de stirpibus ita iudicant, quasdam boni Dei esse, mali quasdam Genij: & animalium alia, ut canes, aues, & echinos terrestres bono, aquaticos malo adiudicant: itaque & beatum eum prædicant, qui plurimos interfecerit. Eximvero illi quoque multa de Dijs fabulosa narrant; cuius generis est quod referam. Oromazem natum aiunt è luce purissima, Arimanium è caligine, eos bellum inter se gerere, sex Deos fecisse Oromazem, primum beneuolentiæ, secundum ueritatis, tertium æquitatis, reliquos sapientiæ, diuitiarum, & uoluptatis, quæ honesta consequitur opificem. Arimanium totidem numero his aduersa efficientes. Deinde Oromazem sese triplicasse, & à Sole tanto se interuallo remouisse, quanto à terra Sol abest, ac Cælum Stellis decorasse, unamq; ante alias tanquam custodem, & speculatorem constituisse Sirium; alios porrò xxiv. Deos condidisse, & in

ouo posuisse. At totidem numero factos ab Arimano ouum illud
 perforasse; Hinc mala bonis esse permista. Appetere porro fatale
 tempus, quo necesse sit peste, & fame ab his adducta Arimanium
 omnino perdi, atque aboleri, terraq; æquabili, & plana facta unam
 nitam, unamq; ciuitatem beatorum hominum uniuersorum, unaq; lin-
 gua utentium fore. Theopompus ait de sententia Magorum uicibus
 ter mille annorum alterum Deorum superare, alterum succumbere:
 & per alia tria annorum millia bellum eos inter se gerrere, pugna-
 re, & alterum alterius opera demoliri: tandem Plutonium deficere,
 & tunc homines fore beatos, neque alimento utentes, neque um-
 bram edentes: Deum porro, qui ista machinetur, quiescere ad ali-
 quod tempus, non quod longum sit Deo, sed rectum, & mediocre tan-
 quam hominis dormientis. Hoc modo se habent Magorum fabula.
 Hæc Plutarchus, ex quibus intelligitur Magos de Oromaze,
 Mithra, & Arimano aliter, atque Ficinus existimat, sentire.
 Cæterum hæc opinio Magorum de duobus aduersis rerum
 principijs ita veterum animos occupauit, ut nemini ferè non
 fuerit probata. Græci enim bonam partem Ioui Olympio, malam
 Diti Auerrunco adsignarunt. Chaldæi planetas Deos faciētes
 horum duos Iouē, & Venerē, beneficos, totidē hoc est Satur-
 nū, & Martē, maleficos, reliquos tres uidelicet Solē, Mercuriū,
 & Lunā medios, & promiscuos affirmarūt. In eandem opinio-
 nē abiit Ptolemæus hoc vno dissentiens ab illis, quod Lunam
 numerat in bonis, non in medijs, & promiscuis. Ab Ægyptijs
 Deus, qui bona præbet, Osiris, qui mala, & damnosa, Typhō
 nominatur. Pythagorici his principijs plura nomina dede-
 runt, nam Bonum appellarunt Vnitatem, Finitum, Quiescēs,
 Rectum, Impar, Quadratum, Æquale, Dexterum, & Splendi-
 dum. Malum uerò Binarium, Infinitum, Versans in motu,
 Curuum, Par, Altera parte longius, Inæquale, Sinistrum, &
 Tenebricosum. Empedocles principium boni amorem, &
 amicitiam, sæpe etiam harmoniam nuncupauit, mali uerò ri-
 xam perniciosam, & litem sanguinolentam. Plato lib. 10. le-
 gum Plutarcho interpretante lib. de Igide, & Osiride sensit
 mundum non unica Anima, sed pluribus, & ad minimum
 duabus

duabus fieri, quarum altera bonum efficiat, altera huic contraria sit opifex mali. Cæterum Ficinus, & alij hunc locum secus interpretantur, inquitque Platonem, cum scribit geminam esse Animam mundi, unam beneficam, alteram uero huic cõtrariam, sentire non substantiam, sed facultatẽ esse geminam, siquidem in Anima mundi, atq; cælesti duę facultates reperiuntur, quarum altera quidem mouet corpora, altera intelligit. Hęc benefica est, ordine cuncta disponens: Illa uero eatenus benefica est, id est ordinatrix, quatenus subest intellectuali. Cui quidem nisi subesset, quanto efficacior est ad motum, tanto magis carens arte præcipitaret vniuersum, atq; confunderet: Sed hęc relinquamus, & ad gradus Diuinitatis, à quibus abiit oratio, reuertamur. Hęc diuina principia nunquid re, & substantia sint vnum, altercantur Platonis interpretes: Eusebius Cæsariensis lib. 11. de præparat. euangelica, Theodoretus lib. 2. de curat. græc. affec. Augustinus Steuchus lib. 1. de perenni philosoph. & quicumque Platonis doctrinam Christianæ religioni student conciliare, hęc tria vnũ re, & idem esse arbitrantur, scribuntque Platonem uocare ipsam Bonum, quem nos dicimus Patrem, Mentem, quem nos Filium, Verbumque; potentiam uero, quæ animet omnia, & viuificet, Animam nominare, eam ipsam uidelicet, quam Spiritum Sanctum sacræ literæ appellant. Plotinus, Porphyrius, Proclus, Numenius, cæteri que probatiores Platonis sectatores his aduersantur, quorum opinio (ut arbitror) magis accedit ad Platonis sententiam; Enimvero fieri non potest, ut conditiones, quæ multum inter se distant, & aliquo pacto inter se pugnant, in eandem rem omnino accommodentur, sed Dei, Mentis, & Animæ proprietates longè sunt inter se diuersæ, & quodam modo contrarię, nam Deus est Vnitas immobilis, Mens multitudo immobilis, & Anima multiplex, ac mobilis, nõ igitur recipiendum est hęc esse re unum, & idẽ. Deum esse Vnitatem simplicissimã ex eo conficitur, quoniam si ex pluribus compositus esset, & minimè simplex, ex aliquo constet oportet, quod habeat rationem materiæ, ac potesta-

tis, & ex aliquo, quod sit ueluti forma, & actus: Verū si Deus sit huiusmodi, nō omni ex parte erit perfectissimus, neq; summam vndique habebit perfectionem, cū in eo pars, quæ formæ, & actus obtinet proportionem, alteri, quæ est tanquam materia, & potestas, plurimum præstet dignitate; neque præterea erit agens primum, quia non se toto efficit quicquid molitur, sed altera parte, quæ forma, & actus existit, quæque omnem vim præstat composito ad agendum. Deus igitur est Vnitas maximè simplex. Idem est immobilis, quoniam quæcunque mutantur, priuationem habent admistam, sed Deus, qui est actus simplicissimus, caret omni priuatione, Deus igitur nullius particeps est mutationis. Mens quòd sit numerus, & multitudo, uel illud manifestissimè confirmat, quòd ipsa componitur ex essentia & esse, atque habet in se vim intelligentem, actum intelligendi, plurimasq; species rerum in intelligentiam cadentium. Neque iniuria multitudo fuit Mentis destinata, quoniam cū hæc in primo suæ creationis momento esset natura informis, indefinita, apteque accommodata à suo authore illustrari, ad illum conuersa suscepit actum intelligendi, & formarum, idearumque ornamenta; Quapropter Mens ex pluribus constat, atque ex actu, & potentia omnino componitur. Istud Plato in Philebo perspicuè significauit, ubi ait Deum esse rerum omnium terminum infiniti expertem, cætera autem præter ipsum omnia ex termino & infinito esse concreta: Terminus illi designat actum, infinitum potestatem indefinitam, quæ ab actu formatur, & definitur. Animam uerò esse numerum, & ex multis partibus constare cū per se patet, tum Platonis Timæus non obscure explicauit. Eandem esse mobilem uaria illius munera demonstrant, in quibus nequit sese exercere, & ex otio, operationisque uacuitate in actum proficisci, nisi motioni subijciatur. Hæc per se ipsam est mobilis, quoniam quicquid in aliquo genere primum ex aliqua affectione denominatur, id per se ipsum habet huiusmodi affectionem, ut quod primum est lucidum, aut calidum, id per se, & sua natura lucet, aut calet, sed illud mobile,

le,

te, quod primùm occurrit nobis à Deo per Mentem ad inferiora descendentibus, est Anima, ergo existimandum est Animam per seipsam moueri: Huius rei inde quoque argumentum capere possumus, quòd omnia inanimata motu agitantur exterius, quæ autem animata sunt, ea motu cientur interiore, si igitur Anima præstat corporibus, ut sua sponte moueantur, concluditur ipsam uerè, ac primò per seipsam moueri. Hinc Pythagorici, quos postea Xenocrates fuit imitatus, Animam definiuerunt numerum, qui per seipsum mouetur, hoc est naturam ex multis partibus constantem, quæ sua vi, & proprietate mouetur. Ex his possumus intelligere Deum esse fontem, & principium Vnitatis, Mentem multitudinis, Animam commotionis; Deumque per seipsum esse Vnitatē, Mentem ex Deo nancisci vnitatem, & ex seipsa multitudinē obtinere; Animam denique, quòd sit una, Deo acceptum referre, quòd sit multiplex, Menti, & quòd moueatur, suæ ipsius naturæ. Sed de his hæcenus, quæ copiosè habentur apud Ficinum lib. 1. & 4. Theologiæ, quanquam hic patiatur calumniam, quòd uidetur sentire Mentem, & Angelum non re, & essentia inter se dissidere, adscribens Angelo hæc, quæ Menti secundo Diuinitatis gradui à nobis fuere attributa, asserensque Angelum esse multitudinem immobilem, quod certè non est ferendum, quoniam Angelus significat Dæmonem infra Diuinitatem omnino constitutum, penitus corporeum, atque mutabilem, ut alio declarabitur loco, qui ob assiduum nunciandi officium fuit Angeli nomine appellatus. Cùm igitur (ut ad rem propositam accedamus) primorum principiorum conditiones, & proprietates ualde inter se differant, relinquitur, ut ipsa quoque sint inter se multum differentia. Huius præterea nobis fidem facit illud dictum in epistol. 2. ad Dionys. *Circa omnium Regem omnia sunt, ipsiusque gratia omnia sunt; ipse pulchrorum omnium causa; circa Secundum secunda, circa Tertium tertia.* Quæ Platonis uerba hunc habent sensum: In tres naturas per se subsistentes sese propagat Diuinitas. Est enim supremus, altissimusque Deus, ipsum per se

Bonum. Hic rerum omnium est rex, quia cuncta ab illo tanquam à principio deducuntur, & cuncta ad illum tanquam ad finem referuntur. Ipse quoque omnium pulchrorum causa dicitur, quoniam manat ab ipso Mens totius pulchritudinis exemplar, & fuit vis quædam, à qua ideæ in Mentem, notiones in Animam, & formæ in materiam inducuntur, ut hæc omnia singulari, & excellenti pulchritudine condecorentur. Nam quemadmodum Solis lumine prata, atque uiridaria illuminante, mirabilis quidam decor, aspectuque iucundissimus in herbis, & floribus elucet. Sic diuinissima Dei luce Mentem, Animam, & materiam illustrante incredibilis quædam uenustas in his existit, quam communi nomine pulchritudinem solemus appellare. Pulchritudo enim nihil aliud esse uidetur, quam summi Dei lux per Mentem, Animam, & materiam longè, lateque diffusa. Atque hinc manifestè intelligi potest Deum non esse ipsum Pulchrum, quod multi perperam senserunt, sed quid diuinius omni pulchro, fonsque, & principium totius pulchritudinis. Circa igitur Deum omnia sunt, ipse que pulchrorum omnium est causa. Secundo loco ponitur Mens, circa quam secunda sunt, hoc est Anima, & ipsius notiones, quæ de ijs sunt secundæ, quæ à Deo proficiscuntur. Deinceps sequitur Anima uniuersi, quæ à tertijs undique cincta finem imponit diuinitati; hucusque enim diuina procedunt. Tertia uocitantur Plotino interpretante sub exitum libri quomodo idearum existit multitudo, hæc sensilia, siue hic noster mundus ab Anima dependens. Istud Platonicoꝝ dogma Ægyptiorum fuisse decretum testis est autor, qui de secretiore secundum Ægyptios philosophia opus exarauit: Hic libro illius operis quinto scribit rerum omnium conditorẽ primam omnium Mentem procreasse, cuius vi reliquorum essentia conseruatur, hac inferiorem esse Animam uniuersi, quæ huius est forma absoluta, omniumque rerum, quæ sequuntur, quibus singulis pro sua conditione propriam qualitatem tribuit, nonnullis nobiliorem, aliis inferiorem. Animam sequi ipsam naturam, cuius ui procreantur, & conseruantur

omnia

omnia, quæ cum materia prima ita cohærent, ut ab ipsa nequeât separari. De his tribus principijs multa separatim à Platonis tractantur, ex quibus pauca paucis perstringere haud forsitan uidebitur à nostro instituto alienum. Primum autem placet à deo exordiri qui diuinitatis obtinet principatum; mox de Mente, & Anima mundi sigillatim dicere.

Deus quibus nominibus à veteribus & Platonis nuncupetur. Cap. IIII.

Ist totius nature cognitio grata, & frugifera sit, nullus tamen locus suauior est, atque feracior, quam de deo, siquidem non solum ex eo ad constanter, honesteque uiuendum maximos fructus capere possumus, uerum etiam in eo diuersantes illius ipsius dei, quem contemplamur, quodam modo nos fieri participes est necesse; quo quid uberius ad uitæ commoditatem? & aptius ad mentis iucunditatem? Porro tam recondita, tam abstrusa est huius rei contemplatio, ut quanto diutius consideratur, tanto obscurior uideatur. Tentabimus tamen paucis multa attingere (paucis, quia de simplicissima Unitate; multa, quia de re infinita futura est consideratio) eaque decerpta ex antiquissimis philosophiæ sacrarijs in medium proferre. Deum esse hæc demonstratio inter omnes maxime uidetur Ægyptijs persuasisse: Cum nihil sit potestate, quod possit sua ui in actum prodire (non enim rationi consentaneum est aliquid à se ipso, ut ab agente existere, alioquin cum agens omne ea re prius habeatur, quam sua ui efficit, idem se ipso in una, & eadem ratione prius esset, atque posterius, quod manifestè falsum est) ratio nos admonet necessario aliquod, quod sit actu, antecedere, atque illud purum actum existere, quod nihil possit habere, à quo in actum proferatur. Quicquid uerò est huiusmodi, id est ens necessarium, perpetuum, incommutabile, à quo actiones omnes manant, & cuius nutu potestas omnis in actum excitatur. Porro esse deum, cuius numine

mine omnia regantur, omnibus adeo innatum est, ut qui uoluerit in hoc confirmando multa argumenta conquirere, frustra laboret. Nulla gens tam barbara est, nemo hominum tam stupidus, cuius mens Dei opera non perceperit, nam in uniuerso tot diuinæ artis munera elucent singula pulchra, rectè dimensa, nec non proprijs inter se officiis distincta, ut cuiusuis animus possit in magnâ admirationē traduci à Protogoræ insania, & à Diagoræ, Theodoriue Cyrenei stultitia, q̄ Deū aut mundo exterminantes, aut in controuersiam uocantes contra ueritatem illam sanctionē negare uoluerunt, quæ infinitis propè seculis ab ingenijs præstantissimis sine ulla ambiguitate fuit asserta. Deus à priscis fuit multis nominibus nuncupatus, non quidem ut Dei natura significaretur, quæ, quia vnica est, atque simplex, si foret nominanda, unicum nomen esset illi imponendum, sed ut multa, uariaque à Deo profluētia significarentur. Horum nominum quædam affirmant, & alia negant, quippe duo ueniunt de Deo in nostram cogitationem, unum, quomodò inde omnia effluant, cunctaque dependeant; alterum, quomodò ipse ab omnibus est interim segregatus. Prima ratione cuncta, quæ manant à Deo, possumus de ipso affirmare, quasi nō inde potuerint proficisci, nisi prius illic extiterint, nullamque habeant perfectionem, quæ Deo non insit modo perfectiori, quicquid enim perfectionis est effectui attributum, id uel multò præstabilius in causa continetur. Secunda ratione singula de Deo rursus negare debemus, quoniam nihil prorsus est eorum, à quibus est maxime separatus. Hoc igitur cū Parmenides Pythagoricus intelligeret apud Platonem in Parm. omnia de Vno rerum principio negauit pariter, & affirmauit, in hoc imitatus est ueteres Theologos, qui Deum partim tanquam nomine carentem, partim ex omni nomine celebrarunt, & Mercurium, qui scripsit in Pim. Deum habere omnia nomina, quoniam vnus est pater, & nullum habere, quia pater est omnium, atque super omnia. Nomina uerò, quibus de Deo aliquid negamus, sunt euidētiora, longēque ueriora, quàm quibus quodpiā affirma-

affirmamus, quia multò plus est id, quod est Dei à rebus singulis abiunctum, quàm quod rebus est communicatum, hoc enim est finitum omnino, illud autem prorsus infinitum. Quare nullis uocibus tam plenè deum significamus, illiusque naturam aperimus, quàm ijs, quæ nostram indicant ignorantiam, nimirum ubi deum nominamus non ens, infinitum, supra essentiam, supra uitam, supra intelligentiam, & id, quod fugit nostram cognitionem; quæ negationes in deo haudquam defectum significant, sed excessum; atque ea ratione attribuantur deo, qua excellens sensibile dicitur insensibile, & lumen Solis inaspectabile. Ista igitur attributiones in deo veteres considerantes uarias illius nomenclationes induxerunt, quarum pauca declarabimus, ne quod gratia operis sumitur, plus opere ipso uideatur. deum sapientissimi quique veterum Patrem nūcuparunt, Patrem inquam Mentis, cuius est procreator. Etenim cum deus maris & fæminæ rationem habeat (quod Ægyptij quoque attestantur) sitque uita, & lumen, ex se parit Verbum, tanquam lumen de lumine, Mentem scilicet totius mundi effetricem. Eundem præterea ueteres, & Chaldæi, Vnius, & Boni nominibus uocitarunt: Vnum dixerunt, ut per hoc significarent non esse plures deos, sed vnum, atque ita unum, ut neque ex pluribus sit compositus, neque ulla ratione diuiduus: Bonum, ut illius beneficia indicarent, quæ pro cuiusque facultate in omnia, quæ sunt, & nō sunt, latè propagantur. Has nomenclationes Ægyptij retinuerunt, & Platonici aptè deo conuenire multis modis exposuerunt. Assyrij quoque deum, quem summum habuerunt, ac maximum coluerunt, Adad uocauerunt, quod apud ipsos vnum significat. Hinc Platonici mundi nomen deo tribuere noluerunt, quia mundus significat ornamentum ex pluribus compositum, deus autem est Vnitas simplicissima ex pers omnis coagmentationis. Illud uerò non ignorandum est in Platonis foro triplex Vnum diuersari, unum supra essentiam, alterum in essentia, tertium post essentiam. Vnum supra essentiam est deus, de quo loquimur, ineffabilis, supra omne ens,

supra

supra omne pulchrum, & intelligentiam. Vnum in essentia
 est Mens, quæ, ut suo apertius loco explanabitur, prima essen-
 tia, & primum ens nominatur. Vnum post essentiam tribui-
 tur Animæ mundi, quæ post Mentem primam essentiam lo-
 cum habet in ratione rerum. Eadem potest uideri Pythago-
 reorum opinio qui, ut ex Moderato Pythagorico recenset
 Simplicius lib. 1. phys. com. 75. prodiderunt, tria Vna reperi-
 ri, primum supra id, quod est, & supra quamuis essentiam.
 Secundum, quod uerè est, ac percipitur intelligentia, in for-
 mis, & ideis. Tertium animale, & in anima, atque Vnius, &
 idearum particeps. Postremam uerò ab his esse rerum sensi-
 lium naturam, quæ ne quidem illis participat, sed quadam il-
 lorum imagine tantum exornatur, cum quæ est in eis materia,
 sit adumbratio illius, quod non est. Inter hæc illud dignitate
 antecellit, quod est Vnum ante essentiam. Hoc simplex peni-
 tæ agnoscitur, profusq; indiuiduum super omnes res crea-
 tas supereminet, & ab omni compositione longissimè abest.
 Hoc, ut inquit Mercurius in Pimandro, est rerum omnium
 principium, omnemque numerum continet à nullo numero
 comprehensum, omnemque gignit numerum ex nullo nu-
 mero genitum. Plato nobis istud in Parm. significauit, quo
 in loco postquam multas condiciones Vnius enarrauit, adie-
 cit nullum nomen ei inditum esse, nullam dari illius defini-
 tionem, nullam scientiam, aut sensum, aut opinionem eius
 haberi: Itaque nec nominari, nec cogitari, nec ab ente senti-
 ri. Mens autem quamuis & ipsa habeat unitatem, quippe quæ
 nascens ex deo retinet naturam paternam, attamen non est
 pura, simplexque unitas, nam facit numerum, cum fit secun-
 da, & ab ea incipiat numerus, sed minus una, quam sit prima
 Vnitas. Nec uerò dici potest omnino multa, sed unum mul-
 ta, ut pote quod in se una sit, ac in rerum intelligibilium, hoc
 est idearum multitudinem declinet. Vnitas tamen in ea supe-
 rat multitudinem, hæcque illius efficacia cogitur in unum.
 Quo forsitan factum est, ut illam Pythagorici quandoque di-
 xerint Vnitatem. Compositionis præterea particeps est Ani-
 ma

ma mundi, quin immo hæc longius abest à primæ Vnitatis natura, quia ex pluribus constat, & in se coerces maiorem, quàm Mens, multitudinem. Hoc ueteres Platonici ut significarent, scripserunt primatum omnium rerum esse Vnitatem, Mentē Vnum multa, Animam Vnam & multa; copulam huic addiderunt, quia à primo Vno magis distat quàm Mens, tertio loco existens. Primum Vnum, & ineffabile, quod posuimus esse rerum omnium primum initium, est illud Bonum, in cuius contemplatione omnis nostra felicitas est posita, & collocata. Istud enim est uerè, summeque Bonum, ac illius participatione omnia, quæ ratione quacunque ab hominibus inter bona numerantur, bona dicuntur, in qua pro vt ad ipsum magis minusue accedunt, eò magis minusue participant bonitatem; non enim fieri potest, ut unica ratione singula Bonum nanciscantur, cum ad exactam illius participationem non omnia sint æquè accommodata. Vnum esse ipsum Bonum hac ratione potest persuaderi. Bonum est illud, ad quod appetendo omnia referuntur, atqui res omnes Vnius tenentur cupiditate, quòd omnia vnde effluerunt, illuc appetendo confluunt; ergo Vnum est summum Bonum; & quia est Bonum, dicitur sufficiens, expetendum, atque perfectum, quæ, vt liquet ex Philebo, sunt Boni attributa. Sufficiens nuncupatur, quoniam nihil externi requirit, & seipso cõtentum est, cum omnia, quæ sibi sunt necessaria, in se habeat posita, & collocata. Expetendum, quia rerum omnium ciet appetentiam, quæ ipsius indigent, & ad ipsum referuntur. Perfectum, quia nullam potest recipere adiectionem. Rursus eadem ratione dicitur principium, medium, & finis, quoniam quæ maxima illius est Bonitas, in seipso permanens producit res omnes, productas sua vi incendit, & rapit in sui cupiditatem, accensas, & raptas suæ Bonitatis largitate perficit, atque complet. Hinc Hospes Atheniensis lib. 4. de legibus, Deus, inquit, *vt antiquus quoque sermo testatur, principium, finem, medium rerum omnium continens rectè secundum naturam peragit omnia circuens.* Antiquo sermone significat Orpheum,

D qui

qui in scriptis hæc reliquit: *Iupiter principium; Iupiter mediū; Ex Ioue nata sunt omnia; Iupiter fundamentum terræ, celiq; Stelliferi.* In eandem sententiam Aristoteles lib. de mundo ad Alexandrum hoc modo concludit; *Deus (ut est uetusto uerbo proditum) principium, & finem, & media rerum omnium continens, rectaq; linea incedens operatur ille quidem secundum naturam è vestigio comitem habens iustitiæ præsidem.* Cæterum cum dicimus Deum esse Bonum, & Vnum, nomina hæc ueluti abstracta sunt in Deo accipienda, quod idem dictum est Deum esse Bonitatem, & Vnitatem. Etenim abstracta nomina multo aptius de Deo enunciantur, quam concreta, quoniam hæc significant ea, quæ non à se, sed ab alio habent denominationem, sic lucens ob lucem dicitur lucens: illa uerò ex aduerso significant quæcunque à se, non ab alio denominatur, ut lux quod luceat, à se non ab alio dicitur obtinere. Quapropter si concreta nomina uerè, ac propriè Deo attribuantur, abstracta ab hoc alia essent, eodemque priora quodam modo, quod est maxime nefas. Adde quod abstracta absolutam, & simplicem perfectionem indicant nulla alterius rei permissione contaminatam; concreta uerò perfectionem quandam subiecto inhaerentem, quam sine flagitio non licet Deo attribuere. Hinc Plotinus lib. quod intelligibilia non sint extra Intellectum, Deus, ait, est quidem ipsum Bonum, articulo præposito, non autem bonus, quia cum sit ab omni concretionem separatus, & in ipso sit summa bonitatis perfectio, nulla præditus est bonitate. Cum Deus primum omnium rerum principium sit Vnitas, & Bonitas perspicuum est cur Vnius, & Boni uestigia in cunctis sint, & agnoscantur. Enim uerò cum ab his cuncta manauerint, sequitur, ut & omnia hæc appetant, atque ad hæc referantur, ut pote quæ suum principium repetant, & eatenus sint, quatenus habent bonitatem, & participant vnitatem. Ad hæc Vnitas, & Bonitas rebus omnibus longè intimior est, & magis necessaria, quam anima corpori uiuenti, ergo si hæc in corpore uiuente ubique est, nec ulla est pars corporis uiuentis, quæ non fungatur animæ muneribus, satis patet Vnitatem

tatem

mentem, & Bonitatem ubique reperiri, & per omnia propagari, Vnitatem, & Bonitatem singulis rebus magis intimam esse, quàm animam corpori uitam habenti, illud monstrat, quòd si tollas animam è corpore uiuente, istud in nihilum minimè occidit, at si è rebus auferas Vnitatem, & Bonitatem, nihil ipsarum erit omnino. Ex his intelligitur, quàm cæca, & temeraria fuerit Gnosticorum opinio, qui supra Vnum, & Bonum nescio quid somniarunt, nam Deus summa Vnitas, summaque Bonitas huiusmodi est, ut nihil ipso superius, nihil ipso diuinius possit excogitari. Sed de Deo primo rerum principio hæcenus dictum sit, huius etenim diuinitas, cum uerba, & cogitationes deficiant, est potius silentio ueneranda, quàm uerbis temere uiolanda. Quòd si quis ducatur plura sciendi auiditate, is adeat Dionysium, qui diuinus Dei nomina diuinitissimè explicauit.

*Qua Platonicos impulerint, ut statuerent ex Deo
fluere Mentem, & Verbum, per quod
omnia facta sunt. Cap. V.*

DE INCURS de Mente disputandum est. Cum Platonici animaduertent fieri nõ posse, ut aliquis in ordine rerum ubi ad Animã peruenerit, in ea consistat, quæ fuit Varronis, & Manilij existimatio, sed oportere ulterius progredi, & ad aliquod ascendere, quod animæ multum antestet præstantia, atque dignitate, Mentem induxerunt inter Animam, & Deum interiectam. Non esse in Anima consistendum, ita confirmant. Quod sua natura est mobile, non potest esse primum rerum principium; id causæ est, quia cum istud per suam mutabilem functionem cuncta efficiat, nullus erit status in ijs, quæ natura constant; at hic adeo est necessarius, ut nec motus ipse possit sine eo permanere: Etenim primæ calorū circa idem cætrum, eodemque

demque polos revolutiones, & siderum restitutiones, quod ordine, certisque temporibus conficiantur, habent à statu, hoc est, à motricis uirtutis stabilitate, quæ nisi in sua ui permaneret, nec ullus in motu ordo seruaretur, nec ulla motionis esset æquabilitas, immo nec motus ipse diutius continuaretur. Verum enim uero anima suapte natura, ac semper mouetur, ergo supra animam est ipsum naturæ principium. Præterea quicquid per partem tale est, per illud est tale, quod se toto, suaque natura tale est, sicut lignum ex parte calidum propter ignem incalescit, qui ex toto calet: sed anima non se tota, sed per partem quam mentem nuncupamus, est intelligens, ergo supra animam est Mens, quæ se tota, suaque essentia est intelligens. Postremò cum Anima ex potestate intelligendi in actum traducatur, nulla ratione istud fieri poterit, nisi aliquod diuinius anima constituatur, cuius efficacia hæc actum nanciscatur, & ex potestate intelligente actu intelligens efficiatur. At quod huiusmodi naturam habet, id sua ui, actu, semperque intelligens sit, oportet fateri, quod Mentem appellamus. Enim uero quemadmodum in genere uisibilium lumen, quod est actu, suaque natura uisibile, in causa existit, ut colores actu uisiles reddantur, actuque moueant sensum oculorum, eadem ratione in genere intelligibilium id cæteris causa erit, ut euadant actu intelligibilia, & intelligentia, quod sua natura est actu intelligens, & intelligibile. Hæc uidentur habere affinitatem cum ijs, quæ lib. 3. de anima dissertuntur ab Aristotele de natura, & munere Mentis Effectricis, de qua quidem re quid sentiendum sit iuxta Aristotelica decreta obscurum, difficileque esset dijudicare, nisi præceptor meus Antonius Montecatinus, uir cum admirabili integritate uitæ præstans, tum singulari philosophiæ, ac omnium bonarum literarum cognitione excultus omnes difficultates amputasset, & omnem caliginem discussisset edita illius lectura in eâ partem tertij libri de anima, quæ est de Mente humana, à Hieronymo Bouio, uiro præter multam diuinarum, politiorumque literarum eruditionem egregia uitæ synceritate claro, &

mihi

mihi summa familiaritate coniunctissimo. Porro Mentem Platoniam necessarium est infra primum principium constituere, nec ratio nos permittit, ut cum Anaxagora, & Hermotimo in ea immoremur, sed altius iubet ascendere. Et primū cum Mens non sit penitus simplex, sed numerum habeat, ac multitudinem (quod in ipsa est uis intelligens, actus intelligendi, & res intellecta) unitas autem sit principium numeri, ergo supra Mentem est aliquod statuendum, idque prorsus simplex, & penitus indiuiduum. Deinde si omnia appetendo ad Bonum conuertuntur, & quod rerum est conuersio, illinc est emanatio, omnia à Bono, quod est à Mente diuersum, & ipsa præstabilius, sine ulla dubitatione procedent, illudque primum rerum principium, atque supra Mentem erit existimandum. Mentem non esse ipsum summum Bonum cum inde intelligitur, quod omnia Bonum appetunt, sed non omnia trahuntur Mentis cupiditate (quæcunque enim cognitionis, & intelligentiæ sunt expertia, nullam habent innatam ad Mentem cupiditatem, ne frustra illud appetant, quod consequi minimè possunt) tum ex eo potest confirmari, quia Mens est primum ens; at Bonum, & ens maximè inter se differunt, quoniam, ut inquit Platonius Olympiodorus, bonum simpliciter desideramus, esse autem simpliciter nequaquam, sed benè esse, atque ideo potest fieri, ut si malè sit nobis, non esse desideremus. Demum si id, quod animam proximè antecedit, esset deus, ac supremum totius naturæ principium, res multum, maximeque inter se dissimiles sine ullo uinculo copularentur, quod natura pati minimè potest. Istud uel ex eo constat, quod anima est mobilis multitudo, deus autem unitas immobilis; at hæc inter se sunt dissimillima, nec ullam habent naturæ coniunctionem. Itaque inter deum & Animam Mens est interijcienda, quæ cum sit immobilis multitudo, ac proinde cum hac, & illo habeat affinitatem, aptissimum erit uinculum, quo deus, & Anima inter se concilientur. Si igitur Mens huius est conditionis, patet ipsam necessariò ponendam esse; nec in ipsa præterea esse consistendum: Hanc ex deo emanare

emanare veteres, & Ægyptij, quibus Platonici sunt asserunt, hoc modo confirmarunt. Cum natura comparatum sit res omnes naturales, si mutilæ, & depravatæ non sint, alteram naturam sibi similem, & ab ipsis dependentem procreare, promptum est existimare Bonum ipsum perfectissimum seipsum propagare, & ab eo Mentem proximè gigni, quæ secundum locum obtinet, quæque cæteris plurimum præstat diuinitate. Qua enim ratione credendum est ipsum omnium perfectissimum se nequaquam posse propagare? aut ipsum Bonum in seipso tantum se quasi per inuidiam detinere? proprium enim est ipsius boni sese effundere, suasque perfectiones longè lateque diffundere. Cæterum illud hoc loco est minimè prætereundum, quod est summa obseruatione dignissimum. Nonnulli veterum sapientum, quòd ad primi Boni propagationem pertinet, tametsi cum Platonici consentiant, in eo tamen ab illis multum disident, quòd istud ex Bono progenitum non esse ab ipso Bono natura disiunctum arbitrantur, eamque afferunt rationem, quia Deus, qui est bonum infinitum, se in infinitum propaget est necessarium. Verum enim uero cum omnia extra ipsum sint finita, neque infinitatis capacia, fieri nequaquam potest, ut in aliquod extraneum suas conferat infinitas perfectiones, sed in se ipso infinite propagatur. Istud, cui hæc summa Bonitas sese communicat, summam Æqualitatem nominant, quia cum sit infinitum, suæ infinitatis ratione fit æquale summæ Bonitati. In Deo igitur est Bonitas, & Æqualitas, qui quoniam summa est Vnitas, quæ sine maxima connexionem nequit subsistere, utriusque, Bonitatis inquam, & Æqualitatis, maximam fieri connexionem arctissimo Amoris vinculo est rationi consentaneum. Nemini igitur mirum debet videri, si ex veteribus plerique diuino quodam spiritu afflati Deum gignere Deum prodiderunt, nam summam Bonitatem gignentem intuiti fuere, nec non iam genitam summam Æqualitatem. Eandem fermè rationem argumentandi sequitur Dionysius lib. de mist. Theol. Res, inquit, *qualibet quo magis bonitate rigent, eo magis sua quadam propagine se communicant.*